УИД 66RS0015-01-2019-001498-95 Дело № 1-256/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2019 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО3,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Суровой Г.В., предоставившей удостоверение и ордер,

при секретарях Захаровой Д.Е., Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

23 апреля 2017 года около 17 часов к ФИО6 в ходе телефонного разговора обратился его знакомый Свидетель №1, с просьбой о приобретении наркотического средства.

23 апреля 2017 года около 17 часов у ФИО6, находящегося в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, после чего он на неустановленном в ходе следствия сайте, у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном в ходе следствия месте в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, незаконно приобрел, упакованное в сверток из бумаги белого цвета с печатным текстом, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат)]- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическое средство, массой 0,10г., включенное в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящееся к значительному размеру, которое незаконно хранил при себе для последующего незаконного сбыта с целью получения вознаграждения.

23 апреля 2017 года около 19 часов, ФИО6 с целью реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в ходе телефонного разговора договорился с Свидетель №1, в отношении которого Асбестовским городским судом вынесен приговор, о встрече с целью передачи последнему указанного наркотического средства в вышеуказанной упаковке.

23 апреля 2017 года около 19:40 часов ФИО6, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля «BMW-525» с государственным регистрационным знаком У *Номер*, припаркованного между домами № 14 и №15 по *Адрес* в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, где так же находился Свидетель №1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения последующего материального вознаграждения, передал, то есть незаконно сбыл Свидетель №1 вещество, которое согласно заключения эксперта содержит синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат)]-производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическое средство, массой 0,10 г., в вышеуказанной упаковке, получив от Свидетель №1 денежное вознаграждение в размере 500 рублей.

В то же время, Свидетель №1, находясь в вышеуказанном автомобиле, для более удобного и безопасного хранения незаконно приобретенное наркотическое средство, в значительном размере спрятал в боковой левый карман, надетой на нем куртки. 

23 апреля 2017 года около 20 часов в вышеуказанном автомобиле Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание отделения полиции №5 МО МВД России «Асбестовский» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>, где 23 апреля 2017 года в период времени с 20:04 часов до 20:22 часов, в служебном кабинете №1, в ходе личного досмотра Свидетель №1 сотрудниками полиции в боковом левом кармане надетой на нем куртки, обнаружено и изъято вещество содержащее синтетическое вещество «MDMB(N)-2201»[хим.название:метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол -3- карбоксамидо]-3,3 -диметилбутаноат)]- производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты- наркотическое средство, массой 0,10 г., в значительном размере, в указанной упаковке, которое ему незаконно сбыл ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах. 

В период времени с середины августа 2017 года до 20 августа 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО6, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное распространение наркотических средств, через информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть Интернет). Для исполнения своих преступных намерений ФИО6, использовал бесплатное приложение для обмена электронными сообщениями «Telegram» с функциями шифрования и автоудаления информации (далее – приложение «Telegram»), установленное на различных устройствах связи, в качестве конспирации зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты>, и для исключения прямого общения с приобретателями, использовал систему тайников и закладок. С целью конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов, оплату за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО6 решил осуществлять только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронный кошелек «Qiwi Visa Vallet» *Номер*, зарегистрированный в АО «Киви банк» на постороннее лицо, не подозревающего о преступных намерениях ФИО6.

В указанный период времени ФИО6, находясь в неустановленном месте в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя неустановленное средство связи, вышел в сеть Интернет, где у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на интернет сайте онлайн магазина «Narco24», незаконно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3 ФЗ приобрел наркотическое средство в крупном размере.

В период времени с середины августа 2017 года до утреннего времени 20 августа 2017 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле ФИО6 приехал в г. Екатеринбург Свердловской области, где в неустановленном органами предварительного следствия месте, забрал «закладку», то есть незаконно приобрел упакованное в неустановленную упаковку, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]-амино}бутановой кислоты, которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,39г., включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящееся к крупному размеру.

В тот же период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, с целью получения материального дохода, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез из г. Екатеринбурга Свердловской области в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО6 в период времени с середины августа 2017 года до утреннего времени *Дата* осуществил закладку с указанным наркотическим средством, массой 0,39 г., в крупном размере в недоступном для третьих лиц месте: на земле у основания стены металлического сооружения на берегу водоема возле садового участка *Номер* в районе остановки «Сады» автодороги пос. Рефтинский - Рефтинская ГРЭС, расположенной вблизи Рефтинской ГРЭС г. Асбеста Свердловской области. 

В тот же период времени ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в ходе электронной переписки в приложении «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> подыскал лицо, употребляющее наркотические средства - Свидетель №12, оказывающего содействие и помощь Свидетель №11, в незаконном приобретении наркотического средства, в отношении обоих Асбестовским городским судом вынесен приговор, зарегистрированного в том же приложении под ником 

<

данные изъяты> в ходе которой установил количество необходимого ему наркотического средства, договорился о стоимости сбываемого наркотического средства и способе его сбыта, после чего указал Свидетель №12 счет электронного кошелька «Qiwi Visa Vallet», соответствующий номеру *Номер*, используемого ФИО6, на который Свидетель №12 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 1500 рублей.

После получения от Свидетель №12 денежных средств на указанный счет электронного кошелька «Qiwi Visa Vallet» за приобретаемое им наркотическое средство, ФИО6, путем электронной переписки в приложении «Telegram» под ником 

<

данные изъяты>, сообщил Свидетель №12 место расположения закладки с указанным наркотическим средством, массой 0,39 г, в крупном размере.

После чего, 20 августа 2017 года в дневное время Свидетель №12, пришел к указанному ФИО6 месту, где с земли у основания стены металлического сооружения на берегу водоема возле садового участка *Номер* в районе остановки «Сады» автодороги пос. Рефтинский-Рефтинская ГРЭС, расположенной вблизи Рефтинской ГРЭС г. Асбеста Свердловской области, забрал «закладку» с указанным наркотическим средством, упакованным в пакет из полимерного материала, после чего, в тот же день передал Свидетель №11, который в свою очередь стал хранить данное наркотическое средство по месту своего проживания. То есть, ФИО6, имея преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя приложение «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> за 1500 рублей незаконно сбыл Свидетель №11, при оказании последнему содействия Свидетель №12 вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]-амино}бутановой кислоты, которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,39г. в крупном размере, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции *Дата* в период времени с 20:15 часов до 21:15 часов в ходе осмотра места происшествия с серванта в комнате *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области.

В период с начала октября 2017 года до дневного времени 17 октября 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО6, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное распространение наркотических средств, через сеть Интернет. Для исполнения своих преступных намерений ФИО6, использовал приложение для обмена электронными сообщениями «Telegram», установленное на различных устройствах связи, в качестве конспирации зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты>, и для исключения прямого общения с приобретателями, использовал систему тайников и закладок. С целью конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов, оплату за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО6 решил осуществлять только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронный кошелек «Qiwi Visa Vallet» *Номер*, зарегистрированный в АО «Киви банк» на постороннее лицо, не подозревающего о преступных намерениях ФИО6.

В указанный период времени ФИО6, находясь в неустановленном месте в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя неустановленное средство связи, вышел в сеть Интернет, где у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на интернет сайте онлайн магазина 

<

данные изъяты>, незаконно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3 ФЗ приобрел наркотическое средство.

В период времени с начала октября 2017 года до утреннего времени 17 октября 2017 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле ФИО6 приехал в г. Екатеринбург Свердловской области, где в неустановленном органами предварительного следствия месте, забрал «закладку», то есть незаконно приобрел упакованное в неустановленную упаковку, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе синтетическое вещество «?-пирролидиновалерофенон» [другие названия: PVP, ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, массой 0,18г., включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции).

В тот же период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, с целью получения материального дохода, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, перевез из г. Екатеринбурга Свердловской области в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО6 в период времени с начала октября 2017 до утреннего времени 17 октября 2017 года осуществил закладку с указанным наркотическим средством, массой 0,18 г., в недоступном для третьих лиц месте: в земле слева у основания угла металлического сарая под номером 800, расположенного согласно координатам *Номер* в районе магазина «Красное и Белое» по ул. Гагарина, 45 в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области.

В тот же период времени ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в ходе электронной переписки в приложении «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> подыскал лицо, употребляющее наркотические средства – Свидетель №21, в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, оказывающую содействие и помощь Свидетель №19, в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, в незаконном приобретении наркотического средства, зарегистрированную в том же приложении в ходе которой, установил количество необходимого ей наркотического средства, договорился о стоимости сбываемого наркотического средства и способе его сбыта, после чего указал Свидетель №21 счет электронного кошелька «Qiwi Visa Vallet», соответствующий номеру *Номер*, используемому ФИО6, на который Свидетель №21 должна перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 1000 рублей.

После получения от Свидетель №21 подтверждения о пополнении указанного счета электронного кошелька «Qiwi Visa Vallet» за приобретаемое ею наркотическое средство, ФИО6, путем электронной переписки в приложении «Telegram» под ником 

<

данные изъяты>, сообщил Свидетель №21, зарегистрированной в том же приложении, место расположения закладки с указанным наркотическим средством, массой 0,18 г., которое она в свою очередь сообщила Свидетель №19.

После чего, 17 октября 2017 года в дневное время Свидетель №19 пришел к указанному Свидетель №21 месту, где в земле слева у основания угла металлического сарая под номером 800, расположенного согласно координатам *Номер* в районе магазина «Красное и Белое» по ул. Гагарина, 45 в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, забрал «закладку» с указанным наркотическим средством, упакованным в пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», которое стал хранить при себе. То есть, ФИО6, имея преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя приложение «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> за 1000 рублей незаконно сбыл Свидетель №19, при оказании последнему содействия Свидетель №21, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-пирролидиновалерофенон» [другие названия: PVP, ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, массой 0,18г., которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции 17 октября 2017 года в период времени с 13:50 часов до 14:30 часов в ходе осмотра места происшествия с земли на расстоянии 15 см. от стены и на расстоянии 2 м. слева от подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, где его скинул Свидетель №19.

В период с начала марта 2018 года до утреннего времени 25 марта 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО6, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное распространение наркотических средств, через сеть Интернет. Для исполнения своих преступных намерений ФИО6 использовал бесплатное приложение «Telegram», установленное на различных устройствах связи, в качестве конспирации зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты>, и для исключения прямого общения с приобретателями, использовал систему тайников и закладок. С целью конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов, оплату за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО6 решил осуществлять только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронный кошелек «Qiwi Visa Vallet» *Номер*, зарегистрированный в АО «Киви банк» на постороннее лицо, не подозревающее о преступных намерениях ФИО6.

В указанный период времени ФИО6, находясь в неустановленном месте в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя неустановленное средство связи, вышел в сеть Интернет, где у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на интернет сайте онлайн магазина 

<

данные изъяты>, незаконно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3 ФЗ приобрел наркотическое средство в значительном размере.

В период времени с начала марта 2018 года до утреннего времени 25 марта 2018 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле ФИО6 приехал в г. Екатеринбург Свердловской области, где в неустановленном органами предварительного следствия месте, забрал «закладку», то есть незаконно приобрел упакованное в неустановленную упаковку, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой 0,47г., включенное в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящееся к значительному размеру.

В тот же период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, с целью получения материального дохода, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез из г. Екатеринбурга Свердловской области в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО6 в период времени с начала марта 2018 до утреннего времени 25 марта 2018 года осуществил закладку с указанным наркотическим средством, массой 0,47г., в значительном размере в недоступном для третьих лиц месте: в снегу в 1,5 метрах от металлического забора садового участка *Номер* в садовом товариществе «Рефтинское» в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области. 

В тот же период времени ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в ходе электронной переписки в приложении «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> подыскал лицо, употребляющее наркотические средства – Свидетель №24, в отношении которого Асбестовским городским судом вынесен приговор, зарегистрированного в том же приложении под ником 

<

данные изъяты>, в ходе которой установил количество необходимого ему наркотического средства, договорился о стоимости сбываемого наркотического средства и способе его сбыта, после чего указал Свидетель №24 счет электронного кошелька «Qiwi Visa Vallet», соответствующий номеру *Номер*, используемого ФИО6, на который Свидетель №24 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 2000 рублей.

После получения от Свидетель №24 денежных средств на указанный счет электронного кошелька «Qiwi Visa Vallet» за приобретаемое им наркотическое средство, ФИО6, путем электронной переписки в приложении «Telegram» под ником 

<

данные изъяты>, сообщил Свидетель №24, зарегистрированному в том же приложении под ником 

<

данные изъяты>, место расположения закладки с указанным наркотическим средством, массой 0,47 г, в значительном размере.

После чего, 25 марта 2018 года в дневное время Свидетель №24 пришел к указанному ФИО6 месту, где в снегу в 1,5 метрах от металлического забора садового участка *Номер* в садовом товариществе «Рефтинское» в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, забрал «закладку» с указанным наркотическим средством, упакованным в снаружи в сверток из фольги и в пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок». То есть, ФИО6, имея преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя приложение «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> за 2000 рублей незаконно сбыл Свидетель №24 вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой 0,47г., в значительном размере, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции 25 марта 2018 года в период времени с 13:42 часов до 14:05 часов в ходе личного досмотра Свидетель №24 в помещении ОП №5 МО МВД России «Асбестовский», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>.

В период времени с начала декабря 2018 года до дневного времени 13 декабря 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО6, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное распространение наркотических средств, через сеть Интернет. Для исполнения своих преступных намерений ФИО6, использовал бесплатное приложение для обмена электронными сообщениями «VIPole» с функциями шифрования и автоудаления информации (далее – приложение «VIPole»), установленное на различных устройствах связи, в качестве конспирации зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты>, и для исключения прямого общения с приобретателями, использовал систему тайников и закладок. С целью конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов, оплату за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО6 решил осуществлять только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронное средство платежа «Яндекс. Деньги» *Номер* зарегистрированное в ООО НКО «Яндекс.Деньги» на постороннее лицо, не подозревающее о преступных намерениях ФИО6.

В указанный период времени ФИО6, находясь в неустановленном месте в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя неустановленное средство связи, вышел в сеть Интернет, где у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на интернет сайте онлайн магазина 

<

данные изъяты>, незаконно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3 ФЗ приобрел наркотическое средство в значительном размере.

В период времени с начала декабря 2018 года до дневного времени 13 декабря 2018 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле ФИО6 приехал в г. Екатеринбург Свердловской области, где в неустановленном органами предварительного следствия месте, забрал «закладку», то есть незаконно приобрел упакованное в неустановленную упаковку, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой 0,50 г., включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящееся к значительному размеру.

В тот же период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, с целью получения материального дохода, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез из г. Екатеринбурга Свердловской области в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО6 в период времени с начала декабря 2018 года до дневного времени 13 декабря 2018 года осуществил закладку с указанным наркотическим средством, массой 0,50 г., в значительном размере в недоступном для третьих лиц месте: в снегу на углу садового парника со стороны дороги садового товарищества «Дружба» садового участка *Номер*, расположенного в районе пос. Н. Окунево в г. Асбесте Свердловской области. 

13 декабря 2018 года в период времени с 16:58 часов до 17:01 часов, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в ходе электронной переписки в приложении «VIPole» под ником 

<

данные изъяты> подыскал лицо, употребляющее наркотические средства – Свидетель №30, в отношении которого Асбестовским городским судов вынесен приговор, зарегистрированного в том же приложении под ником 

<

данные изъяты> в ходе которой, установил количество необходимого ему наркотического средства, договорился о стоимости сбываемого наркотического средства и способе его сбыта, после чего указал Свидетель №30 счет электронного платежного средства «Яндекс.Деньги» *Номер*, используемого ФИО6, на который Свидетель №30 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 1800 рублей.

В ночь на 14 декабря 2018 года, после получения от Свидетель №30 денежных средств на указанный счет платежного средства «Яндекс. Деньги» за приобретаемое им наркотическое средство, ФИО6 путем электронной переписки в приложении «VIPole» под ником 

<

данные изъяты> сообщил Свидетель №30, зарегистрированному в том же приложении под ником 

<

данные изъяты>, место расположения закладки с указанным наркотическим средством, массой 0,50 г, в значительном размере.

После чего, в период времени с 00:30 часов до 01:00 часов 14 декабря 2018 года Свидетель №30, пришел к указанному ФИО6, месту, где в снегу на углу садового парника со стороны дороги садового товарищества «Дружба» садового участка *Номер*, расположенного в районе пос. Н. Окунево в г. Асбесте Свердловской области, забрал «закладку» с указанным наркотическим средством, упакованным в снаружи в сверток из фрагментов фольги серебристого цвета и в пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок». То есть, ФИО6, имея преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя приложение «VIPole», под ником 

<

данные изъяты> за 1800 рублей незаконно сбыл Свидетель №30, вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой 0,50г., в значительном размере, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции 14 декабря 2018 года в период времени с 01:30 часов до 01:55 часов в ходе личного досмотра Свидетель №30 в здании МО МВД России «Асбестовский», расположенного по адресу: 

<

...>.

В период времени с начала декабря 2018 года до утреннего времени *Дата*, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО6, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное распространение наркотических средств, через сеть Интернет. Для исполнения своих преступных намерений ФИО6, использовал бесплатное приложение для обмена электронными сообщениями «VIPole», установленное на различных устройствах связи, в качестве конспирации зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты>, и для исключения прямого общения с приобретателями, использовал систему тайников и закладок. С целью конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов, оплату за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО6 решил осуществлять только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронное средство платежа «Яндекс.Деньги» *Номер* зарегистрированное в ООО НКО «Яндекс.Деньги» на постороннее лицо, не подозревающего о преступных намерениях ФИО6.

В указанный период времени ФИО6, находясь в неустановленном месте в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя неустановленное средство связи, вышел в сеть Интернет, где у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на интернет сайте онлайн магазина 

<

данные изъяты>, незаконно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3 ФЗ приобрел наркотическое средство в крупном размере.

В период времени с начала декабря 2018 года до утреннего времени 18 декабря 2018 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле ФИО6 приехал в г. Екатеринбург Свердловской области, где в неустановленном органами предварительного следствия месте, забрал «закладку», то есть незаконно приобрел упакованное в неустановленную упаковку, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), который относится к наркотическим средствам-производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,75г., включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящееся к крупному размеру.

В тот же период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, с целью получения материального дохода, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез из г. Екатеринбурга Свердловской области в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО6 в период времени с начала декабря 2018 года до утреннего времени 18 декабря 2018 года осуществил закладку с указанным наркотическим средством, массой 4,75 г., в крупном размере в недоступном для третьих лиц месте, соответствующем GPS-координатам *Номер*, в снегу возле дерева в лесном массиве в районе базы отдыха «Маяк» в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области. 

18 декабря 2018 года около 13 часов ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в ходе электронной переписки в приложении «VIPole» под ником 

<

данные изъяты> подыскал лицо, употребляющее наркотические средства – Свидетель №34, в отношении которого Асбестовским городским судом вынесен приговор, зарегистрированного в том же приложении под ником 

<

данные изъяты>, привязанный к абонентскому номеру *Номер* в ходе которой, установил количество необходимого ему наркотического средства, договорился о стоимости сбываемого наркотического средства и способе его сбыта, после чего указал Свидетель №34 счет электронного платежного средства «Яндекс.Деньги» *Номер*, используемого ФИО6, на который Свидетель №34 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 2500 рублей.

18 декабря 2018 года около 15:30 часов, после получения от Свидетель №34 денежных средств на указанный счет платежного средства «Яндекс.Деньги» за приобретаемое им наркотическое средство, ФИО6 путем электронной переписки в приложении «VIPole» под ником 

<

данные изъяты> сообщил Свидетель №34, зарегистрированному в том же приложении под ником 

<

данные изъяты>, место расположения закладки с указанным наркотическим средством, массой 4,75 г, в крупном размере.

При этом, 18 декабря 2018 года в 15:35 часов Свидетель №34 был задержан сотрудниками полиции в районе 24 км автодороги г. Асбест – с. Грязновское Свердловской области, и не смог забрать «закладку» с указанным наркотическим средством. В период времени с 23:35 часов 18 декабря 2018 года до 00:20 часов 19 декабря 2018 года в ходе осмотра места происшествия в месте согласно GPS-координатам *Номер*, в снегу возле дерева в лесном массиве в районе базы отдыха «Маяк» в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета с находившимся внутри пакетом из прозрачной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с указанным наркотическим средством. То есть, ФИО6, имея преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя приложение «VIPole» с аккаунта 

<

данные изъяты> за 2500 рублей незаконно сбыл Свидетель №34, вещество содержащее в своем составе «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), который относится к наркотическим средствам-производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,75г., в крупном размере.

В период времени с начала февраля 2019 года до утреннего времени 28 февраля 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО6, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное распространение наркотических средств, через сеть Интернет. Для исполнения своих преступных намерений ФИО6 использовал бесплатное приложение для обмена электронными сообщениями «VIPole», установленное на различных устройствах связи, в качестве конспирации зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты>, и для исключения прямого общения с приобретателями, использовал систему тайников и закладок. С целью конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов, оплату за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО6 решил осуществлять только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» *Номер*, выданной на постороннее лицо, не подозревающего о преступных намерениях ФИО6.

В указанный период времени ФИО6, находясь в неустановленном месте в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя неустановленное средство связи, вышел в сеть Интернет, где у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на интернет сайте онлайн магазина 

<

данные изъяты>, незаконно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года *Номер* ФЗ приобрел наркотическое средство в значительном размере.

В период времени с начала февраля 2019 года до дневного времени 28 февраля 2019 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле ФИО6 приехал в г. Екатеринбург Свердловской области, где в неустановленном органами предварительного следствия месте, забрал «закладку», то есть незаконно приобрел упакованное в неустановленную упаковку, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 0,91 г., включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящееся к значительному размеру.

В тот же период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, с целью получения материального дохода, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез из г. Екатеринбурга Свердловской области в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, где в неустановленном в ходе следствия месте, используя электронные весы, фольгу и пакетики из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» в качестве упаковочного материала, расфасовал и переупаковал данное наркотическое средство в два пакетика из прозрачного полимерного материала с застежками «зип-лок» и снаружи в два свертка из фольги, массой соответственно 0,44г. и 0,47г. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО6 в период времени с начала февраля 2019 года до дневного времени 28 февраля 2019 года осуществил закладки с указанными наркотическими средствами, массой 0,44 г. и 0,47г., в значительном размере в недоступном для третьих лиц месте, первую в сугробе в 5 метрах от забора с правой стороны от дороги, вторую в сугробе рядом со столбом с надписью «33» в 10 метрах от забора с левой стороны от дороги в 30 метрах от месторасположения первой «закладки» и на расстоянии 100 метров от центральных ворот садоводческого товарищества *Адрес* в сторону пос. Ново-Кирпичный в г. Асбесте Свердловской области.

28 февраля 2019 года в период времени с 17:50 часов до 18:06 часов ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в ходе электронной переписки в приложении «VIPole» под ником 

<

данные изъяты> подыскал лицо, употребляющее наркотические средства – Свидетель №37, в отношении которого Асбестовским городским судом вынесен приговор, зарегистрированного в том же приложении под ником *Номер*, привязанный к абонентскому номеру *Номер* в ходе которой, установил количество необходимого ему наркотического средства, договорился о стоимости сбываемого наркотического средства и способе его сбыта, после чего указал Свидетель №37 счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» *Номер*, используемой ФИО6, на который Свидетель №37 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 2600 рублей. 

28 февраля 2019 года в 18:24 часов, после получения от Свидетель №37 денежных средств на указанный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» за приобретаемое им наркотическое средство, ФИО6 путем электронной переписки в приложении «VIPole» под ником 

<

данные изъяты> сообщил Свидетель №37, зарегистрированному в том же приложении под ником *Номер*, места расположения закладок с указанными наркотическими средствами, массой 0,44г. и 0,47г., в значительном размере. 

После чего, 28 февраля 2019 года около 19:00 часов Свидетель №37, пришел к указанному ФИО6 месту, где в сугробе в 5 метрах от забора с правой стороны от дороги, и в сугробе рядом со столбом с надписью «33» в 10 метрах от забора с левой стороны от дороги в 30 метрах от месторасположения первой «закладки» и на расстоянии 100 метров от центральных ворот садоводческого товарищества *Адрес* в сторону пос. Ново-Кирпичный в г. Асбесте Свердловской области, забрал две «закладки» с указанными наркотическими средствами, упакованными снаружи в два свертка из фольги и в два пакетика из прозрачного полимерного материала с застежками типа «зип-лок». То есть, ФИО6, имея преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя приложение «VIPole» под ником 

<

данные изъяты> за 2600 рублей незаконно сбыл Свидетель №37 вещества, содержат «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой соответственно 0,44г. и 0,47г., общей массой 0,91 г., в значительном размере, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции 28 февраля 2019 года в период времени с 20:00 часов до 20:15 часов в ходе осмотра места происшествия по месту задержания Свидетель №37 в сугробе напротив центральных ворот, вдоль забора, на дороге примерно в 5 метрах от лесного массива со стороны микрорайона Заречный, и в 9 метрах от угла домика сторожа на территории, прилегающей к садоводческому товариществу *Адрес* расположенному с правой стороны от автодороги г. Асбест - пос. Ново-Кирпичный Свердловской области. 

В период времени с начала апреля 2019 года до утреннего времени 19 апреля 2019 года, точные время и даты следствием не установлены, у ФИО6 достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на систематическое незаконное распространение наркотических средств.

В указанный период времени ФИО6, находясь в неустановленном месте в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя неустановленное средство связи, вышел в сеть Интернет, где у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на интернет сайте онлайн магазина 

<

данные изъяты>, незаконно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3 ФЗ приобрел наркотическое средство в крупном размере.

В период времени с начала апреля 2019 года до утреннего времени 19 апреля 2019 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле ФИО6 приехал в г. Екатеринбург Свердловской области, где в неустановленном органами предварительного следствия месте, забрал «закладку», то есть незаконно приобрел упакованное в неустановленную упаковку, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе вещество «MDMB(N)-2201» [хим. название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-018), общей массой 23,29г., включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящееся к крупному размеру. 

В тот же период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, с целью получения материального дохода, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез из г. Екатеринбурга Свердловской области в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, где в гаражном боксе *Номер* ГСК *Номер*, расположенном в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, при помощи электронных весов расфасовал данное наркотическое средство, общей массой 23,29г., на восемь частей массой соответственно 3,00г., 2,94г., 2,92г., 2,91г., 2,86г., 2,88г., 2,89г., 2,89г, после чего переупаковал в 8 пакетов из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и в фольгу из металла серебристого цвета, которые приготовил к незаконному сбыту и стал хранить на полке в указанном гаражном боксе с целью последующего незаконного сбыта для получения материального вознаграждения.

19 апреля 2019 года в 11:40 часов, на перекрестке улиц Луговая-Крупской в г. Асбесте Свердловской области ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия. В период времени с 19:40 часов до 20:20 часов 19 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия гаражного бокса *Номер* ГСК *Номер* расположенного в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты восемь свертков снаружи упакованных в свертки из фольги из металла серебристого цвета и в пакеты из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с находящимися внутри веществами содержащими в своем составе вещество «MDMB(N)-2201» [хим. название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-018) массой соответственно 3,00г., 2,94г., 2,92г., 2,91г., 2,86г., 2,88г., 2,89г., 2,89г., общей массой 23,29г., в крупном размере, которые ФИО6 приготовил к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период времени с начала апреля 2019 года до дневного времени 19 апреля 2019 года, точные время и даты следствием не установлены, у ФИО6 достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник преступный умысел, направленный на систематическое незаконное распространение наркотических средств, через сеть Интернет. Реализуя задуманное, с целью конспирации своей преступной деятельности, ФИО6, действуя умышленно, стал использовать сеть Интернет, где, у неустановленного в ходе следствия лица, 18 апреля 2019 года арендовал интернет магазин 

<

данные изъяты>, имеющий возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств в автоматическом режиме, а также систему тайников и закладок для распространения наркотических средств, исключая таким образом прямое общение с приобретателями.

В период времени с начала апреля 2019 года до утреннего времени 18 апреля 2019 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле ФИО6 приехал в г. Екатеринбург Свердловской области, где при неустановленных обстоятельствах и в неустановленном органами предварительного следствия месте, забрал «закладку», то есть незаконно приобрел упакованное в неустановленную упаковку, вещество, которое согласно заключения эксперта содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 154,38г., включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящееся к крупному размеру.

После чего, в тот же период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, незаконно приобретенное данное наркотическое средство, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез из г. Екатеринбурга Свердловской области в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, где в гаражном боксе *Номер* ГСК *Номер*, расположенном в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, где при помощи электронных весов расфасовал данное наркотическое средство, общей массой 154,38 г., на 301 часть, массой соответственно: 0,44г., 0,52г., 0,49г., 0,51г., 0,50г., 0,49г., 0,51г., 0,48г., 0,51г., 0,49г., 0,42г., 0,49г., 0,46г., 0,45г., 0,45г., 0,46г., 0,45г., 0,48г., 0,43г., 0,51г., 0,45г., 0,53г., 0,42г., 0,47г., 0,52г., 0,46г., 0,49г., 0,48г., 0,49г., 0,48г., 0,52г., 0,51г., 0,45г., 0,51г., 0,49г., 0,48г., 0,52г., 0,45г., 0,54г., 0,50г., 0,48г., 0,45г., 0,51г., 0,44г, 0,42, г., 0,47г., 0,48г., 0,39г., 0,43г., 0,48г., 0,48г., 0,44г., 0,47г., 0,49г., 0,45г., 0,48г., 0,49г., 0,49г., 0,42г., 0,47г., 0,41г., 0,49г., 0,43г., 0,44г., 0,44г., 0,45г., 0,50г., 0,44г., 0,49г., 0,44г., 0,43г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,48г., 0,50г., 0,48г., 0,47г., 0,47г., 0,47г., 0,46г., 0,47г., 0,45г., 0,49г., 0,49г., 0,47г., 0,46г., 0,44г., 0,48г., 0,43, г., 0,43г., 0,45г., 0,43г., 0,35г., 0,41г., 0,47г., 0,43г., 0,45г., 0,44г., 0,41г., 0,43г., 0,44г., 0,43г., 0,46г., 0,45г., 0,42г., 0,41г., 0,40г., 0,42г., 0,41г., 0,47г., 0,45г., 0,41г., 0,41г., 0,48г., 0,49г., 0,47г., 0,42г., 0,44г., 0,43г., 0,44г., 0,44г., 0,46г., 0,48г., 0,46г., 0,46г., 0,42г., 0,41г., 0,47г., 0,40г., 0,40г., 0,43г., 0,48г., 0,44г., 0,45г., 0,41г., 0,43г., 0,46г., 0,42г., 0,49г., 0,42г., 0,49г., 0,43г., 0,43г., 0,41г., 0,40г., 0,41г., 0,46г., 0,43г., 0,45г., 0,43г., 0,44г., 0,43г., 0,41г., 0,46г., 0,47г., 0,41г., 0,40г., 0,47г., 0,91г., 0,88г., 0,91г., 0,90г., 0,91г., 0,86г., 0,86г., 0,91г., 0,92г., 0,88г., 0,86г., 0,90г., 0,93г., 0,91г., 0,90г., 0,90г., 0,91г., 0,93г., 0,94г., 0,91г., 0,88г., 0,94г., 0,92г., 0,89г., 0,89г., 0,90г., 0,90г., 0,89г., 0,91г., 0,91г., 0,91г., 0,90г., 0,92г., 0,87г., 0,92г., 0,91г., 0,92г., 0,94г., 0,88г., 0,91г., 0,44г., 0,44г., 0,46г., 0,49г., 0,45г., 0,43г., 0,39г., 0,45г., 0,50г., 0,44г., 0,40г., 0,48г., 0,43г., 0,48г., 0,46г., 0,46г., 0,43г., 0,43г., 0,45г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,50г., 0,42г., 0,46г., 0,49г., 0,41г., 0,43г., 0,45г., 0,46г., 0,44г., 0,45г., 0,44г., 0,42г., 0,44г., 0,42г., 0,46г., 0,44г., 0,48г., 0,50г., 0,41г., 0,46г., 0,45г., 0,46г., 0,44г., 0,44г., 0,48г., 0,48г., 0,45г. 0,44г., 0,44г., 0,46г., 0,49г., 0,45г., 0,43г., 0,39г., 0,45г., 0,50г., 0,44г., 0,40г., 0,48г., 0,43г., 0,48г., 0,46г., 0,46г., 0,43г., 0,43г., 0,45г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,50г., 0,42г., 0,46г., 0,49г., 0,41г., 0,43г., 0,45г., 0,46г., 0,44г., 0,45г., 0,44г., 0,42г., 0,44г., 0,42г., 0,46г., 0,44г., 0,48г., 0,50г., 0,41г., 0,46г., 0,45г., 0,46г., 0,44г., 0,44г., 0,48г., 0,48г., 0,45г. и переупаковал в 301 пакет из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зип-лок» и в фрагменты фольги. 

Далее, в период с 10 апреля 2019 года по 16 апреля 2019 года ФИО6, точное время в ходе следствия не установлено, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц, данные наркотические средства в вышеуказанных упаковках поместил в места «закладки» недоступные для третьих лиц, а именно в земле у основания различных предметов в местах находящихся: 

- в районе коллективного сада «Асбострой» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> После этого, с дневного времени 18 апреля 2019 года до утреннего времени 19 апреля 2019 года ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в *Адрес* по *Адрес* в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя ноутбук «Asus», имеющий доступ в сеть Интернет, с установленным интернет браузером «TOR», разместил на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> имеющий возможность бесконтактным способом сбывать большое количество наркотических средств в автоматическом режиме, фотоизображения и описание мест расположения «закладок» с указанными наркотическими средствами с целью последующего их незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, для получения материального вознаграждения. 19 апреля 2019 года в 11:40 часов, на перекрестке улиц Луговая - Крупской в г. Асбесте Свердловской области ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, осуществляющими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия. В период времени с 17:50 часов до 20:50 часов 22 а

После этого, с дневного времени 18 апреля 2019 года до утреннего времени 19 апреля 2019 года ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в *Адрес* по *Адрес* в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, используя ноутбук «Asus», имеющий доступ в сеть Интернет, с установленным интернет браузером «TOR», разместил на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> имеющий возможность бесконтактным способом сбывать большое количество наркотических средств в автоматическом режиме, фотоизображения и описание мест расположения «закладок» с указанными наркотическими средствами с целью последующего их незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, для получения материального вознаграждения. 

19 апреля 2019 года в 11:40 часов, на перекрестке улиц Луговая - Крупской в г. Асбесте Свердловской области ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, осуществляющими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия.

В период времени с 17:50 часов до 20:50 часов 22 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – территории в районе коллективного сада «Асбострой» в г. Асбесте Свердловской области в местах с указанными выше координатами, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 21 сверток из серебристой фольги, с находящимися внутри пакетами из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зиплок» с веществами, содержащими синтетическое вещество «?-PVP» [хим. название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 9,99г. в крупном размере.

В период времени с 20:35 часов до 21:35 часов 23 апреля 2019 года и в период времени с 14:45 до 16:30 часов 24 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – территории в районе коллективных садов «Виктория» и «Роддом» в г. Асбесте Свердловской области в местах соответствующих вышеуказанным координатам, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 23 свертка из фрагментов серебристой фольги, с находящимися внутри пакетами из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зип-лок» с веществами, содержащими синтетическое вещество «?-PVP» [хим. название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 11,19 г. в крупном размере.

В период времени с 22:15 часов до 23:30 часов 22 апреля 2019 года и в период времени с 13:40 часов до 18:30 часов 23 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – территории прилегающей к пос. Ст. Кирпичный и территории в районе «Некрасовского моста» в г. Асбесте Свердловской области в местах соответствующих вышеуказанным координатам сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 45 свертков из фрагментов фольги серебристого цвета и фрагментов фольги серого цвета, с находящимися внутри пакетами из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зип-лок» с веществами содержащими синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 20,74 г. в крупном размере.

В период времени с 19:45 часов до 20:25 часов 23 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – территории гаражных боксов, расположенных в районе ул. Химиков в г. Асбесте Свердловской области в местах соответствующих вышеуказанным координатам, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 10 свертков из фрагментов фольги серебристого цвета, с находящимися внутри пакетами из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зип-лок» с веществами содержащими синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 4,29 г. в крупном размере.

В период времени с 14:10 часов до 15:10 часов 24 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – в лесном массиве и на территории, прилегающей к коллективному саду, расположенному с левой стороны, второй поворот от автодороги г. Асбест – пос. Красноармейский Свердловской области в местах соответствующих вышеуказанным координатам; в период времени с 15:15 часов до 16:00 часов 24 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия - в лесном массиве, расположенном с правой стороны от поворота на лесную дорогу примерно в 2 км от начала автодороги г. Асбест – пос. Красноармейский Свердловской области в местах соответствующих вышеуказанным координатам; в период времени с 16:05 часов до 17:00 часов в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, расположенном с правой стороны от поворота на лесную дорогу примерно в 2,5 км от начала автодороги г. Асбест – пос. Красноармейский Свердловской области, в местах соответствующих вышеуказанным координатам; в период времени с 17:05 часов до 17:58 часов в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, расположенном с левой стороны поворота на лесную дорогу примерно в 2,5 км от начала автодороги г. Асбест – пос. Красноармейский Свердловской области, в местах соответствующих вышеуказанным координатам, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 60 свертков из фрагментов серебристой фольги, с находящимися внутри пакетами из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зип-лок» с веществами содержащими синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 26,25 г. в крупном размере.

В период времени с 18:00 часов до 20:30 часов 23 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – на территории коллективных садов «Рефт ГРЭС 4», «Дружба», «Рефт ГРЭС 5», «Ромашка» в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области в местах соответствующих вышеуказанным координатам, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 40 свертков из фрагментов серебристой фольги, с находящимися внутри пакетами из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зиплок» с веществами содержащими синтетическое вещество «?-PVP» [хим. название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 36,14 г. в крупном размере.

В период времени с 18:00 часов до 21:30 часов 22 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – на территории садоводческого товарищества «Меркурий», садоводческого товарищества «Строитель» и прилегающего лесного массива в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области в местах соответствующих вышеуказанным координатам, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 51 сверток из фрагментов серебристой фольги, с находящимися внутри пакетами из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зип-лок» с веществами, содержащими синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 22,89 г. в крупном размере.

В период времени с 13:30 часов до 17:00 часов 23 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – территории садоводческого товарищества «Заречный», прилегающей территории и прилегающего лесного массива в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области в местах соответствующих вышеуказанным координатам, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 51 сверток из фрагментов серебристой фольги, с находящимися внутри пакетами из полимерного неокрашенного материала с застежками типа «зип-лок» с веществами содержащими синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, общей массой 22,89 г. в крупном размере.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО6, используя сеть интернет, пытался незаконно сбыть, указанные наркотические средства общей массой 154,38г. в крупном размере, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался. Из оглашенных показаний ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с апреля 2017 года по апрель 2019 года он один занимался сбытом наркотических средств (т. 7 л.д. 158-160).

Виновность ФИО6 в указанных в приговоре преступлениях нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей, подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

По факту сбыта наркотических средств Свидетель №1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в конце апреля 2017 года он попросил своего знакомого ФИО6 приобрести для него наркотическое средство, последний согласился. Для передачи наркотика они встретились около *Адрес* в п. Рефтинский в автомобиле БМВ, принадлежащем ФИО6. Получив наркотик, он передал денежные средства, после чего их задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 194-196).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства Свидетель №1 осужден приговором Асбестовского городского суда 12 октября 2017 года (т. 6 л.д. 205-206).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду пояснила, что в апреле 2017 года она вместе с мужем ФИО6 находились в машине, когда к ним пришел Свидетель №1, который передал мужу деньги. Через некоторое время их задержали сотрудники полиции, у Свидетель №1 изъяли наркотик.

В рапорте сотрудник полиции Свидетель №3 изложил обстоятельства задержания 23 апреля 2017 года в п. Рефтинский Свидетель №1 в автомобиле БМВ, под управлением ФИО6.

Данные обстоятельства свидетель Свидетель №3 подтвердил и в судебном заседании при допросе в качестве свидетеля.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он совместно с Свидетель №3 произвел задержание Свидетель №1, у которого в последствии было изъято вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 169-170).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что он совместно с сотрудниками ППС осуществляли наблюдение за Свидетель №1, который в последствии был задержан в автомобиле БМВ, под управлением ФИО6, и при нем находилось вещество растительного происхождения.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №15 суду пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий удалось доказать причастность ФИО6 к сбыту наркотических средств.

Из протокола личного досмотра Свидетель №1 от 23 апреля 2017 года следует, что в период с 20:04 до 20:22 часов у него изъяты сверток с веществом растительного происхождения и сотовый телефон «Нокиа» (т. 1 л.д. 134).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в конце апреля 2017 года он совместно со вторым понятым присутствовал при личном досмотре Свидетель №1, у которого было изъято вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 171-172).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра Свидетель №1, по окончании которого изъятые вещи были упакованы (т. 1 л.д. 173-174).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 11 мая 2017 года представленное на экспертизу вещество, изъятое у Свидетель №1 содержит синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] -3,3-диметилбутаноат)]- производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, отнесенное к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 147-148). Масса вещества на момент предварительного исследования *Номер* от 24 апреля 2017 года составила 0,10 г. (т. 1 л.д. 144).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов от 04 мая 2017 года (т. 1 л.д. 150-151).

В ходе осмотра места происшествия 23 апреля 2017 года был осмотрен автомобиль БМВ г.н. У 248 РС/96, в котором были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 900 рублей (т. 1 л.д. 135-137).

Изъятые денежные средства, а также телефон «Нокиа» Свидетель №1 осмотрены в протоколе осмотра предметов от 25 мая 2017 года. В указанном телефоне имеются соединения с абонентским номером ФИО6 (т. 1 л.д. 155-161).

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере Свидетель №1. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции).

По факту сбыта наркотических средств Свидетель №11 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 20 августа 2017 года он при помощи Свидетель №12 приобрел за деньги наркотическое средство. Закладку с наркотиком он и Свидетель №12 забрали около водонасосной станции, расположенной на берегу водоема возле садового участка *Номер* в районе остановки «Сады» автодороги пос. Рефтинский – Рефтинская ГРЭС. В последствии часть наркотического средства он употребил, остальное было изъято сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 21-23).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства Свидетель №11 осужден приговором Асбестовского городского суда *Дата* (т. 6 л.д. 208-209).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 20 августа 2017 года он по просьбе Свидетель №11 с помощью сотового телефона и приложения «Телеграмм» приобрел за деньги наркотическое средство, которое они совместно забрали с места «закладки» (т. 2 л.д. 24-26).

По факту пособничества в незаконном приобретения без цели сбыта наркотического средства Свидетель №12 осужден приговором Асбестовского городского суда *Дата* (т. 6 л.д. 222-213).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 20 августа 2017 года он присутствовал совместно с Свидетель №11 и Свидетель №12 при приобретении наркотических средств и ездил с ними на место закладки (т. 2 л.д. 10-11).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 20 августа 2017 года он на автомобиле возил Свидетель №12, Свидетель №11 и еще одного ранее незнакомого в п. Рефтинский, где, высадив из машины, прождал их около 30 минут и вернулся в г. Асбест (т. 2 л.д. 6-7).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13, данных в ходе предварительного следствия, следует, что *Дата* он находился в квартире Свидетель №11, который предложил ему употребить наркотик, который приобрел. Он согласился, употребив часть, остальное оставил на серванте. Позднее, оставшееся наркотическое средство изъяли сотрудники полиции (т. 2 л.д. 1-2).

В рапорте сотрудник полиции Свидетель №3 изложил обстоятельства обнаружения в квартире по адресу: 

<

...> на серванте свертка бумаги с наркотическим средством (т. 1 л.д. 209-210).

Данные обстоятельства свидетель Свидетель №3 подтвердил и в судебном заседании при допросе в качестве свидетеля.

В ходе осмотра места происшествия указанной квартиры 20 августа 2017 года на серванте под шахматной доской обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, который изъят (т. 1 л.д. 213-216).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №9 суду пояснила, что в августе 2017 года она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра квартиры, где был обнаружен и изъят сверток бумаги с веществом.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №8, показания которой были оглашены в судебном заседании, также подтвердила факт участия в качестве понятой при проведении осмотра квартиры по адресу: г. Асбест, *Адрес* (т. 1 л.д. 239-240).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 15 сентября 2017 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]-амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, отнесенное к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 220-222). Масса вещества на момент предварительного исследования *Номер* от 23 августа 2017 года составила 0,39 г. (т. 1 л.д. 217).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов от 19 сентября 2017 года (т. 1 л.д. 224-225).

Из представленного свидетелем Свидетель №12 скриншота о перечислении денежных средств следует, что денежные средства по оплате наркотика переводились на Qiwi-кошелек с номером *Номер*, который согласно ответа ПАО «Вымпелком» зарегистрирован на имя ФИО1 (т. 6 л.д. 182-183).

В ходе осмотра предметов 22 июня 2019 года осмотрены транзакции по указанному кошельку, из которых следует, что 20 августа 2017 года на него поступили денежные средства, который были выведены на банковскую карту *Номер*, с помощью устройства с IMEI *Номер* (т. 2 л.д. 35-39).

В ходе осмотра предметов 16 июля 2019 года осмотрены транзакции по указанной карте, на которую поступали платежи с электронных счетов Qiwi. Указанная карта выдана на имя ФИО2 (т. 6 л.д. 158-163).

При производстве обыска 19 апреля 2019 года в квартире по месту проживания ФИО6 обнаружены и изъяты планшетный компьютер Самсунг с IMEI *Номер*, банковская карта *Номер* на имя ФИО2 (т. 2 л.д. 134-135). Данные предметы осмотрены (т. 2 л.д. 175-197).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №38, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она принимала участие в качестве понятой при проведении обыска 19 апреля 2019 года (т. 2 л.д. 218-221).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №15 суду пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что в период апреля 2017 года по апрель 2019 года ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств по средствам Интернет сети в приложении «Телеграмм» и «VIPole», денежные средства получал через Qiwi-кошельки и «Яндекс.Деньги».

В ходе обыска 19 апреля 2019 года в квартире по месту проживания отца подсудимого был обнаружен телефон «Самсунг» (т. 2 л.д. 122-129), который был осмотрен и в ходе осмотра обнаружены фотоизображения с местами «закладок», фрагменты переписок в приложении «Телеграмм» с аккаунта 

<

данные изъяты>, а также учетные записи «Яндекс», соответствующие счетам «Яндекс.Деньги» (т. 2 л.д. 156-169).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №23, данных в ходе предварительного следствия, следует, что о деятельности сына по сбыту наркотиков он ничего не знал (т. 2 л.д. 215-217, т. 6 л.д. 109-112).

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в незаконном сбыте наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере Свидетель №11. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции).

По факту сбыта наркотических средств Свидетель №19 по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 17 октября 2017 года он при содействии Свидетель №21 приобрел наркотическое средство, которое забрал совместно с Свидетель №20 в п. Рефтинский. Данное наркотическое средство он выбросил при виде сотрудников полиции около *Адрес* в г. Асбест (т. 2 л.д. 92-95).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №20 пояснила, что в октябре 2017 года она совместно с Свидетель №19 по данным, предоставленным Свидетель №21, ездила в п. Рефтинский, где Свидетель №19 подобрал закладку с наркотическим средством.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №21, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 17 октября 2017 года она по просьбе Свидетель №20 через приложение «Телеграмм» списалась с пользователем под ником 

<

данные изъяты> и приобрела наркотическое средство стоимостью 1000 рублей (т. 2 л.д. 102-104).

В ходе осмотра места происшествия 17 октября 2017 года у подъезда *Адрес* в г. Асбест обнаружен и изъят пакетик с веществом (т. 2 л.д. 52-55).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №17 подтвердила факт участия в качестве понятой при проведении вышеуказанного осмотра места происшествия и указала, что было обнаружено вещество в пакетике.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она также принимала участие в проведении указанного осмотра и подписала все процессуальные документы без замечаний (т. 2 л.д. 80-83).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 01 декабря 2017 года представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролдин -1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 70-72). Масса вещества на момент предварительного исследования *Номер* от 18 октября 2017 года составила 0,18 г. (т. 2 л.д. 64).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов от 19 декабря 2017 года (т. 2 л.д. 74-75).

При проведении личного досмотра Свидетель №20 17 октября 2017 года у нее был изъят чек оплаты Qiwi-кошелька *Номер* на сумму 1000 рублей (т. 2 л.д. 59).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №18 пояснила, что в октябре 2017 года она участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее незнакомой девушки, у которой были изъяты листки бумаги.

В ходе осмотра предметов 22 июня 2019 года осмотрены транзакции по указанному кошельку, из которых следует, что 17 октября 2017 года на него поступили денежные средства, который были выведены на банковскую карту *Номер*, с помощью устройства с IMEI *Номер* (т. 2 л.д. 112-116).

В ходе осмотра предметов 16 июля 2019 года осмотрены транзакции по указанной карте, на которую поступали платежи с электронных счетов Qiwi. Указанная карта выдана на имя ФИО2 (т. 6 л.д. 158-160).

При производстве обыска 19 апреля 2019 года в квартире по месту проживания ФИО6 обнаружены и изъяты планшетный компьютер Самсунг с IMEI *Номер*, банковская карта *Номер* на имя ФИО2 (т. 2 л.д. 134-135). Данные предметы осмотрены (т. 2 л.д. 175-197).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №38, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она принимала участие в качестве понятой при проведении обыска 19 апреля 2019 года (т. 2 л.д. 218-221).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №15 суду пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что в период апреля 2017 года по апрель 2019 года ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств по средствам Интернет сети в приложении «Телеграмм» и «VIPole», денежные средства получал через Qiwi-кошельки и «Яндекс.Деньги».

В ходе обыска 19 апреля 2019 года в квартире по месту проживания отца подсудимого был обнаружен телефон «Самсунг» (т. 2 л.д. 122-129), который был осмотрен и в ходе осмотра обнаружены фотоизображения с местами «закладок», фрагменты переписок в приложении «Телеграмм» с аккаунта 

<

данные изъяты>, а также учетные записи «Яндекс», соответствующие счетам «Яндекс.Деньги» (т. 2 л.д. 156-169).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №23, данных в ходе предварительного следствия, следует, что о деятельности сына по сбыту наркотиков он ничего не знал (т. 2 л.д. 215-217, т. 6 л.д. 109-112).

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в незаконном сбыте наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Свидетель №19. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции).

По факту сбыта наркотических средств Свидетель №24 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №24, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 25 марта 2018 года при помощи приложения «Телеграмм» он связался с пользователем 

<

данные изъяты> и приобрел наркотическое средство за 2000 рублей, которое через закладку отыскал в п. Рефтинский. В дальнейшем данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 26-28).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства Свидетель №24 осужден приговором Асбестовского городского суда *Дата* (т. 6 л.д. 215-217).

В рапорте сотрудник полиции Свидетель №3 изложил обстоятельства задержания 25 марта 2018 года Свидетель №24 и обнаружения у него при себе наркотического средства (т. 2 л.д. 233).

Данные обстоятельства свидетель Свидетель №3 подтвердил и в судебном заседании при допросе в качестве свидетеля.

В ходе личного досмотра Свидетель №24 у него обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом, шприц с веществом, планшетный компьютер «Самсунг» (т. 2 л.д. 243).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №25, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 25 марта 2018 года он и второй понятой участвовали при проведении личного досмотра ранее незнакомого Свидетель №24 (т. 1 л.д. 13).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 10 апреля 2018 года представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 247-249). Масса вещества на момент предварительного исследования *Номер* от 26 марта 2018 года составила 0,47 г. (т. 1 л.д. 244).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 3 л.д. 1-2).

В ходе осмотра предметов был осмотрен планшетный компьютер, изъятый у Свидетель №24, на котором обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем под ником 

<

данные изъяты> о приобретении наркотических средств с указанием места «закладки» (т. 3 л.д. 6-9).

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен платежный терминал в помещении магазина «Алкоплюс», через который Свидетель №24 оплачивал наркотик (т. 3 л.д. 19-21).

Также Свидетель №24 в ходе осмотра места происшествия 25 марта 2018 года указал место, где он обнаружил и изъял «закладку» (т. 2 л.д. 234-238). Проведение указанного следственного действия подтвердили допрошенные в качестве свидетелей Свидетель №26 и Свидетель №27, показания которых были оглашены судом (т. 3 л.д. 14-15, л.д. 16).

Из ответа ПАО «Вымпелком» следует, что абонентский *Номер* зарегистрирован на имя Свидетель №29 (т. 3 л.д. 30). Сим-карта с указанным номером вставлялась в устройство в зоне действия базовых станций, расположенных по адресу: 

<

...>, что следует из протокола осмотра детализации (т. 3 л.д. 35-37, 38-39).

В ходе осмотра предметов и документов 06 июня 2018 года осмотрены транзакции по Qiwi-кошельку, зарегистрированному на имя Свидетель №28, который привязан к указанному абонентскому номеру. В ходе осмотра установлено, что на кошелек 25 марта 2018 года поступили денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были выведены на банковскую карту *Номер* (т. 3 л.д. 43-45).

Из выписки по транзакциям следует, что указанная выше банковская карта зарегистрирована на имя ФИО6 и выпущена банком ПАО «ВТБ» (т. 3 л.д. 53-79).

В ходе обыска 19 апреля 2019 года в квартире по месту проживания ФИО6 обнаружена и изъята данная банковская карта и фрагмент бумаги с данными Свидетель №28 (т. 2 л.д. 134-155). Данные предметы были осмотрены (т. 2 л.д. 175-197).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №29, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работала в магазине «Связной». В начале 2018 года она продала ранее незнакомому ФИО6 более 30 сим-карт, которые оформила на свое имя или имя своей матери (т. 6 л.д. 101-107).

В ходе личного досмотра Свидетель №23 обнаружен и изъят сотовый телефон «Oukitel» (т. 4 л.д. 82), при осмотре которого обнаружено фотоизображение паспорта Свидетель №28 (т. 4 л.д. 120-124).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №28 пояснил, что он продал машину, при этом договор купли-продажи не оформлял, а просто предоставил фотоизображение своего паспорта покупателю. О том, что на его имя был зарегистрирован Qiwi-кошелек не знал.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №15 суду пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что в период апреля 2017 года по апрель 2019 года ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств по средствам Интернет сети в приложении «Телеграмм» и «VIPole», денежные средства получал через Qiwi-кошельки и «Яндекс.Деньги».

В ходе обыска 19 апреля 2019 года в квартире по месту проживания отца подсудимого был обнаружен телефон «Самсунг» (т. 2 л.д. 122-129), который был осмотрен и в ходе осмотра обнаружены фотоизображения с местами «закладок», фрагменты переписок в приложении «Телеграмм» с аккаунта 

<

данные изъяты>, а также учетные записи «Яндекс», соответствующие счетам «Яндекс.Деньги» (т. 2 л.д. 156-169).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №23, данных в ходе предварительного следствия, следует, что о деятельности сына по сбыту наркотиков он ничего не знал (т. 2 л.д. 215-217, т. 6 л.д. 109-112).

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в незаконном сбыте наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере Свидетель №24. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции).

По факту сбыта наркотических средств Свидетель №30 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №30, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13 декабря 2018 года он через приложение «VIPole» списался с неизвестным под ником 

<

данные изъяты> и приобрел наркотическое средство на сумму 1800 рублей. Затем на автомашине, под управлением Свидетель №31, он приехал в п. Н-Окунево, где отыскал закладку и забрал ее. В дальнейшем данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 156-158).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства Свидетель №30 осужден приговором Асбестовского городского суда *Дата* (т. 6 л.д. 219-222).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №31, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13 декабря 2018 года он на автомобиле возил Свидетель №30 в п. Н-Окунево за «закладкой», после чего их задержали сотрудники полиции (т. 3 л.д. 162-164).

Территория садового товарищества «Дружба» в п. Н-Окунево была осмотрен в ходе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 167-169).

Согласно рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Асбестовский», в ночь на 14 декабря 2018 года поступило сообщение от сотрудника полиции Свидетель №27 о задержании Свидетель №30 (т. 3 л.д. 109).

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №3 и Свидетель №27 подтвердили обстоятельства задержания Свидетель №30, у которого в дальнейшем было изъято вещество.

В ходе личного досмотра Свидетель №30 у него обнаружен и изъят сверток с веществом, сотовый телефон «Самсунг» (т. 3 л.д. 114).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №32 и Свидетель №33 следует, что 14 декабря 2018 года они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ранее незнакомого Свидетель №30 (т. 3 л.д. 153-155, 159-162).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 11 января 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 125-126). Масса вещества на момент предварительного исследования *Номер* от 14 декабря 2018 года составила 0,5 г. (т. 3 л.д. 121).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 3 л.д. 128-130).

Согласно ответа ООО НКО «Яндекс.Деньги» на электронное средство платежа *Номер* 13 декабря 2018 года поступили денежные средства в сумме 1800 рублей и выводились на банковскую карту *Номер* (т. 6 л.д. 166-180).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23, данных в ходе предварительного следствия следует, что у него имеется банковская карта, которая заканчивается на цифры 2569, которую неоднократно в пользование давал своему сыну ФИО6 (т. 6 л.д. 109-112).

Из выписки по указанной банковской карте следует, что на нее поступали денежные средства с электронных счетов «Яндекс.Деньги» (т. 6 л.д. 113-123).

В ходе личного досмотра ФИО6 у него обнаружены и изъяты два сотовых телефона «Самсунг» (т. 4 л.д. 81). В ходе осмотра одного телефона установлено, что в нем имеется приложение VIPole, вход в которое осуществляется под аккаунтом 

<

данные изъяты>. В указанном приложении обнаружена переписка по фактам незаконного сбыта наркотических средств. Также обнаружены различные учетные записи «Яндекс», которые соответствуют электронным средствам платежа «Яндекс.Деньги» (т. 4 л.д. 128-178).

Свидетель Свидетель №22, показания которого были оглашены в судебном заседании, подтвердил обстоятельства проведения личного досмотра ФИО6 и изъятия у него предметов (т. 5 л.д. 46-49).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №15 суду пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что в период апреля 2017 года по апрель 2019 года ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств по средствам Интернет сети в приложении «Телеграмм» и «VIPole», денежные средства получал через Qiwi-кошельки и «Яндекс.Деньги».

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в незаконном сбыте наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере Свидетель №30. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции).

По факту сбыта наркотических средств Свидетель №34 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №34, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 18 декабря 2018 года он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе осмотра его телефона выяснили, что он 18 декабря 2018 года около 13 часов путем переписки в приложении VIPole у неизвестного под ником 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство весом 5 грамм за 2500 рублей. Затем он вместе с сотрудниками полиции проехали на место закладки, где обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством (т. 3 л.д. 242-245).

По факту покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства Свидетель №34 осужден приговором Асбестовского городского суда *Дата* (т. 6 л.д. 224-228).

Из рапорта сотрудника полиции Свидетель №27 следует, что 18 декабря 2018 года после задержания Свидетель №34, в ходе просмотра переписки в телефоне выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства (т. 3 л.д. 185).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 суду рассказал обстоятельства задержания Свидетель №34.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №27 пояснил, что в ходе осмотра телефона Свидетель №34 была обнаружена переписка в приложении VIPole по сбыту наркотического средства путем оплаты через «Яндекс.Деньги». По указанному описанию было обнаружено место «закладки».

В ходе личного досмотра Свидетель №34 был изъят сотовый телефон «Huawei» (т. 3 л.д. 249), который был осмотрен и обнаружена переписка в приложении VIPole с неизвестным под ником 

<

данные изъяты>, путем оплаты на счет «Яндекс.Деньги» (т. 3 л.д. 208-219).

В ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в районе базы отдыха «Маяк» в п. Рефтинский был обнаружен сверток с веществом (т. 3 л.д. 186-189).

Проведение данного следственного действия и обстоятельства обнаружения указаны в показаниях свидетеля Свидетель №35, показания которого были оглашены в судебном заседании (т. 3 л.д. 231-233).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 11 января 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), который относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 3 л.д. 199-201). Масса вещества на момент предварительного исследования *Номер* от 20 декабря 2018 года составила 4,75г. (т. 3 л.д. 194-195).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 3 л.д. 203-204).

Согласно ответа ООО НКО «Яндекс.Деньги» на электронное средство платежа *Номер* 18 декабря 2018 года поступили денежные средства в сумме 2500 рублей и выводились на банковскую карту *Номер* (т. 6 л.д. 166-180).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23, данных в ходе предварительного следствия следует, что у него имеется банковская карта, которая заканчивается на цифры 2569, которую неоднократно в пользование давал своему сыну ФИО6 (т. 6 л.д. 109-112).

Из выписки по указанной банковской карте следует, что на нее поступали денежные средства с электронных счетов «Яндекс.Деньги» (т. 6 л.д. 113-123).

В ходе личного досмотра ФИО6 у него обнаружены и изъяты два сотовых телефона «Самсунг» (т. 4 л.д. 81). В ходе осмотра одного телефона установлено, что в нем имеется приложение VIPole, вход в которое осуществляется под аккаунтом 

<

данные изъяты>. В указанном приложении обнаружена переписка по фактам незаконного сбыта наркотических средств. Также обнаружены различные учетные записи «Яндекс», которые соответствуют электронным средствам платежа «Яндекс.Деньги» (т. 4 л.д. 128-178).

Свидетель Свидетель №22, показания которого были оглашены в судебном заседании, подтвердил обстоятельства проведения личного досмотра ФИО6 и изъятия у него предметов (т. 5 л.д. 46-49).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №15 суду пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что в период апреля 2017 года по апрель 2019 года ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств по средствам Интернет сети в приложении «Телеграмм» и «VIPole», денежные средства получал через Qiwi-кошельки и «Яндекс.Деньги».

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в незаконном сбыте наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере Свидетель №34. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции).

По факту сбыта наркотических средств Свидетель №37 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №37, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 28 февраля 2019 года через приложение VIPole он приобрел у неизвестного под ником 

<

данные изъяты> наркотическое средство весом 1 грамм за 2600 рублей. После получения мест закладки, он проехал к указанным местам и нашел две закладки, который в дельнейшем изъяли сотрудники полиции (т. 4 л.д. 71-74).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства Свидетель №37 осужден приговором Асбестовского городского суда *Дата* (т. 6 л.д. 230-232).

В рапорте сотрудник полиции Свидетель №3 описал обстоятельства задержания Свидетель №37 и обнаружения свертков с веществом (т. 4 л.д. 8-9).

Данные обстоятельства Свидетель №3 подтвердил и в судебном заседании при допросе в качестве свидетеля.

В ходе осмотра места происшествия 28 февраля 2019 года обнаружены два фольгированных свертка с веществом (т. 4 л.д. 10-14).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №36, показания которого были оглашены, подтвердил обстоятельства обнаружения и изъятия свертков, указав, что являлся понятым (т. 4 л.д. 54-56).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 28 марта 2019 года представленное на экспертизу вещество содержат «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона (т. 4 л.д. 29-32). Масса вещества на момент предварительного исследования *Номер* от 01 марта 2019 года составила 0,91г. (т. 4 л.д. 23).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 4 л.д. 34-35).

В ходе осмотра места происшествия 28 февраля 2019 года Свидетель №37 также указал на место, где им были обнаружены «закладки» с наркотическим средством (т. 4 л.д. 15-19).

У Свидетель №37 в ходе личного досмотра 28 февраля 2019 года изъят сотовый телефон «Honor» (т. 4 л.д. 21), в ходе осмотра которого обнаружена переписка в приложение VIPole с пользователем 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства и указан номер карты для оплаты *Номер* (т. 4 л.д. 39-47).

В ходе личного досмотра ФИО6 у него обнаружены и изъяты два сотовых телефона «Самсунг», банковская карта на имя ФИО5 *Номер* (т. 4 л.д. 81). В ходе осмотра одного телефона установлено, что в нем имеется приложение VIPole, вход в которое осуществляется под аккаунтом 

<

данные изъяты>. В указанном приложении обнаружена переписка по фактам незаконного сбыта наркотических средств. Также обнаружены различные учетные записи «Яндекс», которые соответствуют электронным средствам платежа «Яндекс.Деньги» (т. 4 л.д. 128-178).

Свидетель Свидетель №22, показания которого были оглашены в судебном заседании, подтвердил обстоятельства проведения личного досмотра ФИО6 и изъятия у него предметов (т. 5 л.д. 46-49).

В ходе осмотра транзакций по счету карты *Номер* установлено, что *Дата* на счет поступили денежные средства в сумме 2600 рублей, которые обналичивались путем снятия денег в банкомате (т. 6 л.д. 158-163).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №15 суду пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что в период апреля 2017 года по апрель 2019 года ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств по средствам Интернет сети в приложении «Телеграмм» и «VIPole», денежные средства получал через Qiwi-кошельки и «Яндекс.Деньги».

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в незаконном сбыте наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере Свидетель №37. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от *Дата* *Номер* (в действующей редакции).

По факту приготовления к сбыту наркотических средств, изъятых в гаражном боксе *Номер* ГСК *Номер* по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ему принадлежит гаражный бокс *Номер* в ГСК *Номер* *Адрес*, которым также пользовался сын ФИО6 и имел к нему доступ. В ходе осмотра гаража совместно с сотрудниками полиции на верхней полке были обнаружены и изъяты свертки из фольги с веществом растительного происхождения, пакетики, электронные весы и фольга. О деятельности сына он ничего не знал (т. 2 л.д. 215-217, т. 6 л.д. 109-112).

В ходе осмотра места происшествия 19 апреля 2019 года в гаражном боксе *Номер* ГСК *Номер* в п. Рефтинский были обнаружены и изъяты: пакетики из полимерного материала с застежками типа «зип-лок», электронные весы, рулон с остатками фольги, 8 свертков с веществом (т. 4 л.д. 92-97).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №22, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра гаражного бокса. В своих показаниях подтвердил проведение следственного действия и изъятия предметов (т. 5 л.д. 46-49).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от14 мая 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе «MDMB(N)-2201» [хим. название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-018) (т. 4 л.д. 104-106). Масса вещества на момент предварительного исследования *Номер* от 14 мая 2019 года составила 23,29г. (т. 4 л.д. 99).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 4 л.д. 108-110).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия фольга и 7 упаковок с пакетиками из полимерного материала с застежками типа «зип-лок» осмотрены (т. 4 л.д. 181-182).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №15 суду пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что в период апреля 2017 года по апрель 2019 года ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств по средствам Интернет сети в приложении «Телеграмм» и «VIPole», денежные средства получал через Qiwi-кошельки и «Яндекс.Деньги». 19 апреля 2019 года произошло задержание ФИО6, в дальнейшем в гараже было изъято наркотическое средство.

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в приготовлении к незаконном сбыту наркотического средства в крупном размере. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции).

По факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых в местах закладок по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №15 пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что в период апреля 2017 года по апрель 2019 года ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств по средствам Интернет сети в приложении «Телеграмм» и «VIPole», денежные средства получал через Qiwi-кошельки и «Яндекс.Деньги». 19 апреля 2019 года произошло задержание ФИО6. В телефоне, обнаруженном при задержании, были выявлены места возможных закладок. В дальнейшем данные закладки в общем количестве 301 штука были обнаружены и изъяты.

В ходе личного досмотра ФИО6 у него обнаружены и изъяты два сотовых телефона «Самсунг» (т. 4 л.д. 81). В ходе осмотра одного телефона установлено, что в нем имеется приложение VIPole, вход в которое осуществляется под аккаунтом 

<

данные изъяты>. В указанном приложении обнаружена переписка по фактам незаконного сбыта наркотических средств. Также обнаружены различные учетные записи «Яндекс», которые соответствуют электронным средствам платежа «Яндекс.Деньги». В том же телефоне обнаружены фотоизображения с местами «закладок». Во втором телефоне обнаружена переписка по поводу аренды интернет-сайта по продаже в автоматическом режиме наркотических средств 

<

данные изъяты>, который начал свою работу с 18 апреля 2019 года (т. 4 л.д. 128-178).

В ходе осмотра места происшествия 22 апреля 2019 года в районе коллективного сада «Асбострой» в г. Асбесте Свердловской области в земле обнаружены и изъяты 21 сверток из фольги с веществами (т. 4 л.д. 192-208).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 23 мая 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество « ?-PVP» [хим. название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 9,99 г. (т. 4 л.д. 218-220).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 4 л.д. 222-224).

В ходе осмотра места происшествия 23 апреля 2019 года в лесном массиве в районе коллективного сада «Виктория» в г. Асбесте Свердловской области были обнаружены и изъяты 6 свертков из фольги с веществами (т. 4 л.д. 233-238).

В ходе осмотра места происшествия 24 апреля 2019 года в лесном массиве в районе коллективных садов «Виктория», «Роддом» в г. Асбесте Свердловской области были обнаружены и изъяты 17 свертков из фольги с веществами (т. 4 л.д. 239-250).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 20 мая 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество « ?-PVP» [хим. название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 11,19г. (т. 5 л.д. 6-8).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 5 л.д. 10-12).

В ходе осмотра места происшествия 22 апреля 2019 года в районе пос. Ст. Кирпичный в г. Асбесте Свердловской области были обнаружены и изъяты 11 свертков из фольги с веществами (т. 5 л.д. 19-30).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 07 июня 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 5,0г. (т. 5 л.д. 35-37).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 5 л.д. 39-41).

В ходе осмотра места происшествия 23 апреля 2019 года в районе Некрасовского моста в г. Асбесте Свердловской области были обнаружены и изъяты 34 свертка из фольги с веществами (т. 5 л.д. 50-77).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 10 июня 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 15,74г. (т. 5 л.д. 82-85).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 5 л.д. 87-88).

В ходе осмотра места происшествия 23 апреля 2019 года в районе гаражей, расположенных в районе ул. Химиков в г. Асбесте Свердловской области были обнаружены и изъяты 10 свертка из фольги с веществами (т. 5 л.д. 99-108).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 10 июня 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 4,29г. (т. 5 л.д. 113-115).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 5 л.д. 117-118).

В ходе осмотра места происшествия 24 апреля 2019 года на территории лесного массива и территории, прилегающей к коллективному саду, расположенному с левой стороны от автодороги г. Асбест - пос. Красноармейский Свердловской области были обнаружены и изъяты 15 свертков из фольги с веществами (т. 5 л.д.127-144).

В ходе осмотра места происшествия 24 апреля 2019 года на территории лесного массива, расположенная с правой стороны от автодороги г. Асбест- пос. Красноармейский Свердловской области, на расстоянии примерно 2 км. от начала автодороги были обнаружены и изъяты 10 свертков из фольги с веществами (т. 5 л.д.145-157).

В ходе осмотра места происшествия 24 апреля 2019 года на территория лесного массива, расположенной справа от автодороги г. Асбест - пос. Красноармейский Свердловской области, на расстоянии примерно 2,5 км. от начала автодороги были обнаружены и изъяты 15 свертков из фольги с веществами (т. 5 л.д.158-168).

В ходе осмотра места происшествия 24 апреля 2019 года на территория лесного массива, расположенного слева от автодороги г. Асбест - пос. Красноармейский Свердловской области на расстоянии примерно 2,5 км. от начала автодороги были обнаружены и изъяты 20 свертков из фольги с веществами (т. 5 л.д.169-181).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 14 июня 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 26,25г. (т. 5 л.д. 189-194).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 5 л.д. 196-197).

В ходе осмотра места происшествия 23 апреля 2019 года на территории коллективных садов «Рефт ГРЭС 4» «Дружба», «Рефт ГРЭС 5», «Ромашка» в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области были обнаружены и изъяты 40 свертков из фольги с веществами (т. 5 л.д. 207-231).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 31 мая 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» [хим. название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 36,14г. (т. 5 л.д. 238-241).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 5 л.д. 243-245).

В ходе осмотра места происшествия 22 апреля 2019 года на территории садоводческих товариществ «Меркурий», «Строитель» в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области были обнаружены и изъяты 51 сверток из фольги с веществами (т.6 л.д. 5-23).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 12 июня 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 22,89г. (т. 6 л.д. 30-35).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 6 л.д. 37-38).

В ходе осмотра места происшествия 23 апреля 2019 года на территории садоводческого товарищества «Заречный» в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области были обнаружены и изъяты 51 сверток из фольги с веществами (т.6 л.д.48-79).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от *Дата* представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 22,89г. (т. 6 л.д. 86-91).

Конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, был осмотрен, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов (т. 6 л.д. 93-95).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №39 подтвердил свое участие в качестве понятого при проведении осмотров и изъятии свертков с веществом.

Свидетели Свидетель №22, Свидетель №42, Свидетель №40, Свидетель №41, Свидетель №43, показания которых были оглашены в судебном заседании также подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия, в ходе которых были изъяты свертки (т. 5 л.д. 46-49, 123-125, 203-205, т. 6 л.д. 1-3, 44-46).

В ходе обыска 19 апреля 2019 года по месту проживания ФИО6 изъят ноутбук с фрагментом бумаги (т. 2 л.д. 134-135). Данные предметы были осмотрены, на фрагменте бумаги имеется ссылка на вход к панели администратора сайта 

<

данные изъяты>, а в ноутбуке при вводе ссылки осуществляется переход на данный сайт, при просмотре которого обнаружены фотоизображения с местами «закладок» в количестве 300 адресов (т. 2 л.д. 175-197).

Свидетель Свидетель №38, показания которой были оглашены в судебном заседании, подтвердила факт участия в качестве понятой при проведении обыска (т. 2 л.д. 218-221).

С учетом приведенных выше показаний свидетелей, письменных доказательств, суд приходит к выводу о наличии совокупности доказательств, подтверждающих вину ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере. Оборот указанного выше наркотического средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции).

Оценивая действия подсудимого как совокупность преступлений, суд исходит из следующего. По смыслу закона незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. ФИО6 осуществлял незаконный сбыт разным лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, продавал наркотики по мере обращения приобретателей, то есть умысел на продажу каждый раз возникал вновь. В каждом случае он выполнял объективную сторону преступления, в связи с чем, квалификация его действий в каждом случае как отдельного преступления, является обоснованной.

На наличие самостоятельных преступлений также указывает вещество, которое не является единым. Кроме того, сбыт подсудимым производился со значительными промежутками во времени на протяжении почти 2 лет. При неоднократных допросах в ходе предварительного следствия ФИО6 подробных показаний совершения преступлений не давал, после предъявления обвинения не указывал на приобретение всей массы наркотического средства единовременно.

Оснований считать, что действия подсудимого охватывались одним умыслом, также не имеется, поскольку как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании суду не представлено доказательств, что сбытые наркотические средства составляли единую массу, наоборот наркотическое средство было различным.

Поэтому суд соглашается с мнением государственного обвинителя, что действия ФИО6 по факту сбыта наркотического средства Свидетель №19 следует квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); по факту сбыта наркотического средства Свидетель №1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по факту сбыта наркотического средства Свидетель №24, Свидетель №30, Свидетель №37 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере; по факту сбыта наркотического средства Свидетель №11, Свидетель №34 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; по факту обнаружения в гаражном боксе *Номер* ГСК *Номер* по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенный в крупном размере; по факту обнаружения 301 «закладки» с наркотическим средством по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО6 наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности. ФИО6 совершены особо тяжкие преступления, против здоровья населения и общественной нравственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, так ФИО6 ранее не судим, 

<

данные изъяты>. Указанные обстоятельства, а также раскаяние в содеянном и полное признание вины суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает смягчающими наказание обстоятельствами.

<

данные изъяты> также являются смягчающими наказание ФИО6 обстоятельством (п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Объяснение ФИО6 от 19 апреля 2019 года (т. 6 л.д. 237-239) суд не может признать в качестве явки с повинной поскольку оно дано после его задержания, но поскольку в нем указаны обстоятельства совершения им преступлений, которые в том числе легли в основу предъявленного обвинения, то суд учитывает его действия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Наличие данного смягчающего наказание обстоятельства является основанием для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, предмет преступного посягательства, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оценивая обстоятельства дела, количество преступных эпизодов, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд не находит данные обстоятельства исключительными, поэтому оснований для назначения наказания ФИО6 по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Поскольку подсудимым совершены особо тяжкие преступления, то оснований для назначения наказания по правилам ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Также суд не находит оснований для применения отсрочки отбывания наказания.

Наказанием, которое будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае является наказание в виде лишения свободы.

Суд полагает, что дополнительное наказание к подсудимому не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания.

При назначении вида и размера наказания суд также учитывает влияние данного вида наказания на членов семьи и близких ФИО6.

При назначении наказания за неоконченные преступления суд также руководствуется частями 2 и 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, при определении размера наказания по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации следует руководствоваться требованиями ч. 2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, поэтому максимально возможный за это преступление размер наказания в виде лишения свободы соответствует нижнему пределу санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, наказание за данное преступление подлежит назначению ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, но без применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Местом отбытия наказания, исходя из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО6 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу: наркотического средства по факту сбыта Свидетель №1, Свидетель №11, Свидетель №24, Свидетель №30, Свидетель №34, Свидетель №37 разрешена ранее приговорами суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

Его же ФИО6 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

Его же ФИО6 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет.

Его же ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

Его же ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 10 (десять) месяцев.

В силу ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет.

Местом отбытия наказания ФИО6 определить исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежнюю в виде заключения под стражу, начало срока исчислять с 18 сентября 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО6 с 19 апреля 2019 года по 17 сентября 2019 года.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-пирролидиновалерофенон» [другие названия: PVP, ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], массой после проведения исследования и экспертизы 0,15г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» уничтожить, в дело предоставить акт;

- СD-диск с транзакциями по Qiwi кошельку 79068148426 упакованный в конверт; СD-диск с транзакциями по счетам банковских карт хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Samsung SM-G900F» IMEI*Номер*, планшетный компьютер «Samsung» IMEI:*Номер*, банковскую карту ПАО «ВТБ 24» на имя ФИО6 *Номер*, Wi-Fi модем «МТС» IMEI *Номер*, ноутбук «ASUS» в корпусе черного цвета, модель X555L, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, передать близким родственникам ФИО6;

- два фрагмента бумаги с записями; блокнот с записями; упаковку с пакетиками в количестве 78 штук; банковскую карту ПАО «Сбербанк» *Номер* на имя ФИО2; банковскую карту ПАО «Сбербанк» *Номер* MOMENTUM 11/17 MAESTRO; 3 пластиковых держателя с сим-картами «TELE-2»; три пластиковых держателя для сим-карт МТС с сим-картами; сим-карту «МТС» IMSI *Номер*; сим-карту «Мотив» IMSI *Номер*; пластиковый держатель от сим-карты «Мотив»; 6 пластиковых держателей с сим-картами «Билайн»; 18 пластиковых держателей для сим-карт «TEЛE 2»; два конверта «Билайн»; фрагмент бумаги с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» уничтожить;

- Wi-Fi роутер «TL-WR841N s/n 216C861013897», коробку от сотового телефона Samsung A8; коробку черного цвета от сотового телефона IPhone7; коробку от сотового телефона «PHILIPS S 236»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 *Номер* VISA 12/19 хранящиеся у свидетеля Свидетель №2, оставить ей же;

- вещество, содержащие в своем составе вещество «MDMB(N)-2201» [хим. название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] общей массой после проведения исследования и экспертизы 22,91г., упакованное в конверты; электронные весы; фрагмент фольги на картонной втулке; 7 упаковок с пакетиками из полимерного материала с застежками типа «зип-лок», упакованные в пакет из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», уничтожить, акт предоставить в дело;

- вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) общей массой после проведения исследования и экспертизы 146,66 г., упакованное в картонные коробки, хранящееся в камере хранении вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», уничтожить, акт предоставить в дело;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 *Номер* уничтожить;

- сотовый телефон Samsung Galaxy A8 модель: SM-A530F IMEI: *Номер*; *Номер*, сотовый телефон Galaxy A5 SMA520F IMEI: *Номер*; *Номер*, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, передать близким родственникам ФИО6;

- сотовый телефон «OUKITEL» оставить у Свидетель №23.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин